Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLOGIA

COMUNICADO SEINTEC/SETEC TAU Nº 07/2025

Data: 11/09/2025
Tema: Instalação Access Point
Assunto: Cronograma de instalação de access point
Interessado: Diretor Escolar, Vice-diretor, PROATI, Professor Coordenador

A Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de
Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual
nº 69.665/2025, e considerando o disposto em comunicação recebida, encaminha as
orientações abaixo para ampla divulgação no ambiente escolar, solicitando as devidas
providências:

Cronograma – Instalação da Reserva Técnica (1º Lote)

A empresa PRIME será responsável pela execução do primeiro lote de instalação da reserva
técnica de access point:

• A empresa fará a retirada dos Access Points e do respectivo termo de retirada na
Unidade Regional de Ensino de Taubaté, junto à SETEC, para posterior instalação nas
unidades escolares.

• É imprescindível que os técnicos responsáveis pela instalação estejam devidamente
uniformizados e portem o crachá de identificação da empresa ao ingressarem na
unidade escolar.

Solicitamos a colaboração de todas as equipes escolares para garantir o bom andamento do
processo.

                              Kelly Cris Neves                                                                         Lidiane Pazini
                 Chefe de Serviços SEINTEC                                                  Chefe de Seção SETEC

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1XXbgC-_jbf4hJAH-SaA80HjQPcXAgbRv/view?usp=sharing